

Gebarungsübersicht 2023

**GEBARUNGSÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2023**  
nach GuV Schema II, UGB

(Erz-)Diözese  
(gelbe Felder sind Eingabefelder)

**GESAMT**

**Eisenstadt** ok

**Feldkirch** ok

**Gurk-Klagenfurt**

**Graz-Seckau**

**Innsbruck**

**Linz**

**Salzburg**

**St. Pölten**

**Wien**

IN EURO 1.000	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%
<b>I Erlöse und Erträge:</b>																				
1 Kirchenbeiträge (cash)	508 795	73,1%	18 758	65,8%	27 391	78,8%	29 938	74,5%	72 943	62,0%	37 927	69,0%	101 665	73,5%	54 286	83,2%	54 106	77,0%	111 782	76,5%
2 Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung	2 239	0,3%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	2 295	2,0%	123	0,2%	0	0,0%	-179	-0,3%	0	0,0%	0	0,0%
3 Wiedergutmachung für NS-Schäden	61 508	8,8%	3 252	11,4%	3 652	10,5%	4 901	12,2%	9 115	7,7%	5 041	9,2%	10 504	7,6%	5 869	9,0%	6 111	8,7%	13 064	8,9%
4 Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen	30 864	4,4%	2 038	7,2%	563	1,6%	1 477	3,7%	7 975	6,8%	4 077	7,4%	1 669	1,2%	1 460	2,2%	709	1,0%	10 895	7,5%
5 Leistungserlöse	45 197	6,5%	1 611	5,7%	2 237	6,4%	1 783	4,4%	10 656	9,1%	5 101	9,3%	15 196	11,0%	596	0,9%	5 222	7,4%	2 794	1,9%
6 laufende Subventionen erhaltene (von externen)	17 247	2,5%	319	1,1%	36	0,1%	780	1,9%	3 540	3,0%	1 032	1,9%	7 418	5,4%	1 815	2,8%	0	0,0%	2 307	1,6%
7 Interne Verrechnungserträge	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
8 Sonstige betriebliche Erträge	30 332	4,4%	2 524	8,9%	870	2,5%	1 307	3,3%	11 148	9,5%	1 696	3,1%	1 918	1,4%	1 396	2,1%	4 113	5,9%	5 359	3,7%
<b>Summe Erlöse und Erträge</b>	<b>696 183</b>	<b>100%</b>	<b>28 503</b>	<b>100%</b>	<b>34 749</b>	<b>100%</b>	<b>40 186</b>	<b>100%</b>	<b>117 672</b>	<b>100%</b>	<b>54 996</b>	<b>100%</b>	<b>138 370</b>	<b>100%</b>	<b>65 244</b>	<b>100%</b>	<b>70 262</b>	<b>100%</b>	<b>146 201</b>	<b>100%</b>
<b>II Aufwendungen:</b>																				
9 Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)	13 645	1,9%	687	2,3%	631	1,6%	1 738	4,0%	1 813	1,5%	2 287	3,8%	3 769	2,7%	270	0,4%	1 432	2,3%	1 018	0,7%
10 Energieaufwand (Heizung, Strom)	6 791	0,9%	443	1,5%	257	0,6%	422	1,0%	1 644	1,3%	665	1,1%	1 032	0,7%	457	0,6%	730	1,2%	1 141	0,7%
11 Bezug interner Leistungen		0,0%	0	0,0%		0,0%		0,0%		0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%		0,0%
12 Personalaufwand:																				
13 Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)	66 409	9,1%	5 444	17,9%	3 894	9,6%	6 097	13,9%	3 681	3,0%	10 664	17,6%	3 313	2,4%	9 304	12,1%	4 623	7,3%	19 389	12,7%
14 Personalaufwand Laien	274 987	37,7%	8 261	27,2%	15 500	38,3%	15 550	35,4%	51 936	42,2%	24 195	39,9%	64 851	46,7%	27 365	35,6%	25 119	39,8%	42 210	27,7%
15 Personalaufwand Klerus	105 630	14,5%	5 329	17,6%	6 217	15,3%	7 208	16,4%	17 169	13,9%	4 359	7,2%	16 605	12,0%	8 844	11,5%	14 066	22,3%	25 832	16,9%
16 Sonstiger Aufwand			0							0		0		0						
17 Abschreibungen auf Anlagevermögen	13 996	1,9%	1 389	4,6%	1 023	2,5%	856	1,9%	3 165	2,6%	3 190	5,3%	8	0,0%	1 514	2,0%	149	0,2%	2 701	1,8%
18 Aufwand Bau für Pfarren	34 674	4,8%	810	2,7%	1 031	2,5%	2 507	5,7%	3 654	3,0%	909	1,5%	7 544	5,4%	6 420	8,3%	2 805	4,4%	8 994	5,9%
19 Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige	12 306	1,7%	0	0,0%	1 944	4,8%	0	0,0%	1 218	1,0%	53	0,1%	-126	-0,1%	5 596	7,3%	1 343	2,1%	2 278	1,5%
20 Sonstige Instandhaltungen	12 501	1,7%	330	1,1%	2 496	6,2%	563	1,3%	2 024	1,6%	896	1,5%	2 828	2,0%	645	0,8%	2 041	3,2%	678	0,4%
21 Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten	10 365	1,4%	431	1,4%	1 016	2,5%	115	0,1%	0	0,0%	5 772	4,2%	2 828	3,7%	202	0,3%	0	0,0%	0	0,0%
22 Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas,...)	62 060	8,5%	2 896	9,5%	2 953	7,3%	1 765	4,0%	7 024	5,7%	3 683	6,1%	10 294	7,4%	4 436	5,8%	2 858	4,5%	26 150	17,1%
23 Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BIKO,...)	13 653	1,9%	356	1,2%	514	1,3%	1 346	3,1%	1 856	1,5%	815	1,3%	3 110	2,2%	1 009	1,3%	2 066	3,3%	2 581	1,7%
24 Sonstige betriebliche Aufwendungen	102 785	14,1%	3 965	13,1%	3 032	7,5%	5 864	13,4%	27 796	22,6%	8 948	14,7%	19 770	14,2%	8 261	10,7%	5 625	8,9%	19 525	12,8%
<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>729 801</b>	<b>100%</b>	<b>30 343</b>	<b>100%</b>	<b>40 508</b>	<b>100%</b>	<b>43 916</b>	<b>100%</b>	<b>123 095</b>	<b>100%</b>	<b>60 664</b>	<b>100%</b>	<b>138 771</b>	<b>100%</b>	<b>76 950</b>	<b>100%</b>	<b>63 058</b>	<b>100%</b>	<b>152 497</b>	<b>100%</b>
<b>III Betriebserfolg / Erfolg der kirchlichen Gebarung</b>	<b>-33 619</b>		<b>-1 840</b>		<b>-5 759</b>		<b>-3 730</b>		<b>-5 423</b>		<b>-5 667</b>		<b>-401</b>		<b>-11 706</b>		<b>7 204</b>		<b>-6 296</b>	
25 Finanzergebnis (+positiv/-negativ)	35 493		2 477		504		4 757		5 988		2 322		7 166		6 083		1 318		4 879	
<b>IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)</b>	<b>1 875</b>		<b>637</b>		<b>-5 255</b>		<b>1 027</b>		<b>565</b>		<b>-3 345</b>		<b>6 765</b>		<b>-5 623</b>		<b>8 521</b>		<b>-1 417</b>	
26 a.o. Aufwendungen	819				819							0					0			
27 a.o. Erträge	41				0							41					0			
<b>V a.o. Ergebnis</b>	<b>-778</b>		<b>0</b>		<b>-819</b>		<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>		<b>41</b>		<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	
28 Steuern v. Einkommen und Ertrag	1 814		103		908		119		240		78		125		-71		3		309	
<b>VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag / Ergebnis der kirchlichen Gebarung</b>	<b>-717</b>		<b>534</b>		<b>-6 982</b>		<b>908</b>		<b>325</b>		<b>-3 424</b>		<b>6 681</b>		<b>-5 551</b>		<b>8 518</b>		<b>-1 726</b>	
29 Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen	-8 702		-3 054		2 655				-267		3 434		-6 564		1 853		-8 486		1 726	
<b>VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-) / Ergebnis nach Rücklagenbewegung</b>	<b>-9 419</b>		<b>-2 519</b>		<b>-4 327</b>		<b>908</b>		<b>58</b>		<b>11</b>		<b>118</b>		<b>-3 698</b>		<b>33</b>		<b>0</b>	